Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií
Španělská filologie

Diplomová práce

Lukáš Mathé

PROSTOR VE VALLE-INCLÁNOVÝCH *SONÁTÁCH*

SPACE IN VALLE-INCLÁN'S *SONATAS*

vedoucí práce: PhDr. Michal Fousek, PhD.

2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

Děkuji své matce.

OBSAH

I. ÚVOD..... 1
I. 1 FILOSOFICKÁ VÝCHODISKA. VNÍMÁNÍ PROSTORU. ČAS A PROSTOR..... 1
I. 2 PROSTOR VS. ČASOPROSTOR..... 2
I. 3 METODY PROSTOROVÉ ANALÝZY..... 5
I. 4 METODA VLASTNÍ. SHRNUÍ..... 13
II. POPIS 14
II. 1 ÚVOD..... 15
II. 2 POPIS PODLE HAMONA 16
II. 3 DALŠÍ SPECIFIKA POPISU V SONÁTÁCH 24
III. KONKRÉTNÍ PROSTORY..... 31
III. 1 ÚVOD. MIKROPROSTORY VS. MAKROPROSTORY. SMĚR ZKOUMÁNÍ..... 31
III. 2 ZAHRADA 33
III. 3 PALÁC..... 50
III. 4 SAKRÁLNÍ MIKROPROSTOR – KOSTEL/KLÁŠTER 63
IV. ZÁVĚR..... 70
V. RESUMÉ. EL ESPACIO EN LAS SONATAS DE VALLE-INCLÁN..... 72
VI. BIBLIOGRAFIE 74

I. ÚVOD

Dříve než přistoupíme ke zkoumání prostoru ve čtyřech prozaických *Sonátách* Ramóna M. del Valle-Inclána, souhrnně nazvaných *Paměti markýze Bradomína*¹, je třeba ujasnit a vymezit předmět našeho zkoumání. Jaké jsou definice a možnosti chápání prostoru v literárním díle? Čím se tato složka literárního díla liší od ostatních (především složky času) a jaké postavení zaujímá v pomyslné hierarchii těchto složek? Jaké jsou možné metodologické potupy při zkoumání prostoru v literárním díle? Pokusme se v nejširších rysech zodpovědět tyto otázky a nastínit tak základní problémy spojené s prostorem v literárním díle. Přitom se jistě vyskytnou otázky ke konkrétní interpretaci, které se budeme snažit v dalších částech práce zodpovědět. V závěru kapitoly se pokusíme definovat vlastní metodu pro tuto práci. Metoda bude sestavena z inspirací několika teoretickými přístupy různých autorů a její charakter tedy bude nutně eklektický.

I. 1 FILOSOFICKÁ VÝCHODISKA. VNÍMÁNÍ PROSTORU. ČAS A PROSTOR

Chceme-li začít od základů, je třeba uchýlit se (ač povrchně²) k filosofii, která nám otevře cestu k dalšímu zkoumání. Immanuel Kant vnímá prostor jako „apriorní formu názoru našeho vnějšího smyslu“³, nechápe ho jako objektivní danost, ale jako radikální subjektivizaci: „apriorní formy nazírání, s jejichž pomocí naše mysl syntetizuje vjemový chaos v předměty zkušenosti.“⁴ V našem „literárním“ případě je subjektivizace podmíněna vypravěčovým předáním. V obecné kategorii prostoru je čtenář odkázán pouze na text.

Jedná-li se o konkrétní prostor (místo), dozvídá se pouze tolik, kolik je řečeno v textu, má zde tedy rozsáhlou možnost interpretace. Jde-li o prostory, ve kterých jsou obsaženy další významy, jako jsou prostory, s nimiž pracuje Valle-Inclán – kostel, zahrada, aristokratický palác atd. –, může tyto významy čtenář odhalovat a domýšlet. Stejně jako u dalších složek literárního díla záleží na jeho předporozumění, které závisí na objektivních (kulturních) významech jednotlivých prostorů a na subjektivní zkušenosti čtenáře s daným prostorem.

¹ *Sonata de Otoño* (1902), *Sonata de Estío* (1903), *Sonata de primavera* (1904) a *Sonata de invierno* (1905); souhrnně *Memorias del Marqués de Bradomín*. Budeme pracovat s vydáními: VALLE-INCLÁN, Ramón M. *Sonata de otoño. Sonata de invierno*. Ed. Leda Schiavo. Madrid: Espasa Calpe, 2004. a VALLE-INCLÁN, Ramón M. *Sonata de primavera. Sonata de estío*. Ed. Pere Gimferrer. Madrid: Espasa Calpe, 2005. Budu citovat z těchto vydání, dále jen zkratkami.

² Použijeme zde základní příručku: STÖRIG, Hans Joachim. *Malé dějiny filosofie*. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000. Přel. M. Petříček, P. Rezek a K. Šprunk.

³ STÖRIG, Hans Joachim, s. 301.

⁴ Tamtéž.

Jeho chápání konkrétního prostoru má tedy trojí pramen: a) autorovo subjektivní vnímání daného prostoru, které je zčásti či v úplnosti přetlumočeno v textu; b) kulturní předporozumění ve formě archetypů a loci communes daného prostoru – topoi; c) vlastní subjektivní zkušenosti s daným prostorem. Na těchto podmínkách bude závislé i naše zkoumání.

U dalších filosofů, stejně jako dále u literárních vědců, narážíme na problematiku vztahu prostoru a času. Na jedné straně stojí názor, že čas a prostor jsou dvěma rozdílnými (protikladnými) kategoriemi, na druhé, že to jsou neoddělitelné fenomény tvořící kategorii „časoprostoru“.

Henri Bergson vnímá mezi prostorem a časem hluboké rozdíly:

Prostor je v sobě homogenní. Je to soubor rovnoprávných bodů; od jednoho k druhému můžeme libovolně přecházet.(...) Čas homogenní není. Čas představuje nezvratnou řadu, v níž nemohu libovolně přecházet od jednoho bodu k jinému. Každý moment znamená cosi nového, jedinečného, neopakovatelného. Čas je jediné, nedělitelné plynutí, dění (...) Prostor jest, čas není, nýbrž ustavičně se děje.⁵

Jiný myslitel, Samuel Alexander, tvrdí, že „základním elementem světa je časoprostor. (...) Prostor a čas jsou jednotným celkem. Každý o sobě je pouhou abstrakcí. Realita se skládá z časoprostorových bodů.“⁶

Nastínili jsme dva problémy spojené s prostorem jako obecným problémem. Störigova parafráze prostoru v Kantově transcendentální estetice nám nabídla podmínky chápání konkrétních prostorů. Uvedli jsme dva radikální názorové póly v problému vztahu času a prostoru – naprosté odlišení a totální sjednocení. Věnovali jsme se obecným kategoriím prostoru a času. Nyní se zaměříme na stejnou problematiku u některých autorů v literární vědě.

I. 2 PROSTOR VS. ČASOPROSTOR

Nejnámějším pojetím zkoumání času a prostoru v literární vědě je dozajista Bachtinova teorie „chronotopu“, jež charakterizuje jako „bytostný souvztah časových a prostorových relací“ a označuje za „formálně-obsahovou literární kategorii“.⁷ V bachtinovském chronotopu pak dochází k rekatégorizaci času a prostoru tak, jak je známe:

⁵ Tamtéž, s. 422.

⁶ Tamtéž, s. 438.

⁷ BACHTIN, Michail M. *Román jako dialog*. Přel. Daniela Hodrová. Praha: Odeon, 1980. s. 222.

V literárně uměleckém chronotopu splývají prostorové a časové indicie ve smysluplné a konkrétní jednotě. Čas se v něm zhušťuje, stává se hmotnějším a umělecky viditelným; prostor se naopak intenzifikuje, zapojuje se do pohybu času, syžetu a historie. Časové indicie se vyjevují v prostoru a prostor se zvýznamňuje a měří časem. Právě tento průnik řad a splývání indicií charakterizuje umělecký chronotop.⁸

Naše práce je zaměřena na prostor literárního díla. Uvědomujeme si důležitost času a časovosti každého jevu a v konkrétních interpretacích ho takto jistě použijeme, ale myšlenka chronotopu je kategorií historické poetiky, pro naše zkoumání tedy není relevantní. Bachtina zajímá, jak se kategorie času a prostoru proměňují v dějinách, nás zajímají konfigurace jednotlivých prostorů a jejich významy pro interpretaci konkrétního textu v jedné chvíli.


[…]

- HRBATA, Zdeněk. Prostory, místa a jejich konfigurace v literárním díle. In *Na cestě ke smyslu*. Ed. Hodrová, D. et al. Praha: Torst, 2005. s. 315-509.
- JAKOBSON, R. O. *Poetická funkce*. Jinočany: H&H, 1995.
- KOŽMÍN, Zdeněk. Báseň a prostor. In *Studie a kritiky*. Praha: Torst, 1995. s. 251-259.
- LAVAUD-FAGE, Eliane. Espacio y sentido en las Sonatas de Valle-Inclán. In *Valle-Inclán en el siglo XXI*. Ed. M. Aznar Soler, M. – Sánchez-Colomer M.F. Barcelona: Edicions do Castro, 2004. s. 45-53
- LAVAUD-FAGE, Eliane. *La singladura narrativa de Valle-Inclán (1888-1915)*. La Coruña: Fundación «Pedro Barrie de la Maza, Conde de Fenosa», 1991.
- LAVAUD-FAGE, Eliane. Le Moi et l'espace dans la Sonate de printemps de Valle-Inclán. *Cahiers du G.R.I.A.S.*, 2003, núm. 10, s. 135-144.
- LAVAUD-FAGE, Eliane. Sonatas y viajes: La Sonata de estío y la otredad. In *Valle-Inclán(1898-1998): Escenarios*. Ed. Santos Zas, M. et al. Santiago de Compostela: Universidad Santiago de Compostela, 2000. s. 179-196.
- LAVAUD-FAGE, Eliane. Un motivo folklórico en la narrativa corta de Valle-Inclán: el molino. In *Diálogos Hispánicos de Amsterdam n. 7*. Amsterdam: Rodopi, 1988. s. 39-47.
- LEV, Leora. 'Tis Pity She's a Corpse: Modernism, Remembering, and Dismemberment in Valle-Inclán's Sonatas. *Revista Canadiense de Estudios Hispánicos*, 2000, vol. 24, núm. 3, s. 473-490.
- LITVAK, Lily. El laberinto del amor y del pecado. El tema del jardín en la Sonata de primavera de Ramón del Valle-Inclán. In *Valle-Inclán y el Fin de Siglo*. Ed. Iglesias Feijoo, L. et al. Santiago de Compostela: Universidad de Santiago de Compostela, 1997. s. 279-295.
- LOTMAN, J. M. *Štruktúra umeleckého textu*. Přel. Milan Hamada. Bratislava: Tatran, 1990.

- LOUREIRO, Ángel G. La estética y la mirada de la muerte: Sonata de otoño. *Revista Hispánica Moderna*, 1993, vol. 46, núm. 1, s. 34-50.
- LURKER, Manfred. *Slovník biblických obrazů a symbolů*. Přel. R. Dostálová, J. A. Dus, H. Friedrichová, J. Hoblík, R. Hošek a J. Slabý. Praha: Vyšehrad, 1999.
- MARAVALL, José Antonio. La imagen de la sociedad arcaica en Valle-Inclán. In *Historia crítica de la literatura española. 6/1, Modernismo y 98: Primer suplemento*. Ed. Francisco Rico, Barcelona: Crítica, 1994, s. 304-309.
- POZUELO YVANCOS, José María. Focalización y estructura textual: La capilla de Brandeso en la «Sonata de otoño». *Estudios de lingüística*, 1984, vol. 2, núm. 22, s. 251-271.
- RISCO, Antonio. *El demiurgo y su mundo*. Madrid: Gredos, 1977.
- ROYT, J. – ŠEDINOVÁ, H. *Slovník symbolů*. Praha: Mladá fronta, 1998.
- SABATO, Ernesto. *Spisovatel a jeho přízraky*. Přel. V. Mikeš a A. Charvátová. Praha: Mladá fronta, 2002.
- SŁAWIŃSKI, Janusz. Prostor v literatuře: Základní rozdělení a úvodní samozřejmosti. Přel. Petr Kyloušek. In *Od poetiky k diskursu. Výbor z polské literární teorie 70.-90. let*. Ed. Trávníček, J. Brno: Host, 2002, s. 116-129.
- STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000. Přel. M. Petříček, P. Rezek a K. Šprunk.
- SVOBODA, L. a kol. *Encyklopedie antiky*. Praha: Academia, 1973.
- UMBRAL, Francisco. *Valle-Inclán. Los botines blancos de piqué*. Barcelona: Planeta, 1998.
- VALLE-INCLÁN, Ramón M. *Sonata de otoño. Sonta de invierno*. Ed. Leda Schiavo. Madrid: Espasa Calpe, 2004.
- VALLE-INCLÁN, Ramón M. *Sonata de primavera. Sonata de estío*. Ed. Pere Gimferrer. Madrid: Espasa Calpe, 2005.
- VALLE-INCLÁN, Ramón M. *Barbarská elegie*. Přel. J. Forbelský. Praha: Odeon, 1975.
- VILLANUEVA, Darío. La modernidad de Valle-Inclán. In *Historia y crítica de la literatura española, 6: El modernismo y 98*. Ed. Francisco Rico. Barcelona: Crítica, 1980, s. 296-300.
- WARD, T. B. La Sonata de otoño: un hito en el desarrollo hacia el nihilismo activo. *Nueva revista de filología hispánica*, 1991, vol. 34, núm. 2, s. 1051-1065.
- WEBER, Robert. Unidad y figuras en la Sonata de otoño de Valle-Inclán. *Cuadernos hispanoamericanos*, 1968, vol. 7, núm. 223, s. 179-197.
- WELLEK, R. – WARREN, A. *Teorie literatury*. Přel. Miloš Calda. Olomouc: Votobia, 1996.
- ZAMORA VICENTE, Alonso. *Las Sonatas de Valle-Inclán*. Madrid: Gredos, 1983.