Posudek diplomové práce Lukáše Mathé

Prostor ve Valle-Inclánových sonátách

Lukáš Mathé napsal soustředěnou studii, v níž promýšlí teorii prostoru v literárním díle a aplikuje ji na materiál próz španělského spisovatele. Teoretický problém je pro něho stejně významný jako interpretace jednoho díla. Již v tom spočívá vyhraněnost této mimořádné diplomové práce.

Běžné pojetí diplomové práce zde přesahuje systematická reflexe teoretické literatury, včetně potřeby najít filosofická východiska pojetí prostoru (při vědomí mezí vlastní znalosti filosofie, ale také, možná méně vědomě, mezí aplikace filosofie na interpretaci literatury, která nerespektuje její literárnost).

Ve výběru teoretických prací je patrná autorova potřeba racionálního, metodického postupu, pro niž je nejvhodnějším východiskem strukturalismus a jeho pokračující linie v lotmanovské sémiologii a v tematologii. Autor využívá i podněty z jiných přístupů (Bachtin, Bachelard); je podstatné, že si je vědom různosti východisek, a zároveň přijímá inspiraci od všech pronikavých osobností.

Strukturalistické východisko určuje téměř výlučné zaměření na synchronní rozbor textu. Výhodou takového přístupu je jemné rozlišování různých rovin u kategorie prostoru (též u popisu); oceňují průběžné rozlišování prostoru v morfologii díla a prostoru v tematické rovině. Přitom si je autor neustále vědom vztahu narativní techniky a významu. Poněkud učednický působí detailní aplikace Hamonovy studie o literárním popisu na techniku Valle Inclána, i když i zde má Lukáš Mathé určitý nadhled. Jinak je celá práce formulována vyzrálé a profesionálně.

Výborné je její rozvržení: nejsou zde žádné vedlejší či odbočující pasáže, vše je soustředěno na systematický výklad, od položení ústřední otázky po rozbor jednotlivých aspektů, nejprve teoretických, posléze interpretačních. Jasný postup výkladu umocňují rekapitulace závěrů jednotlivých kapitol. Celkový závěr práce, která měla za cíl prokázat v jednom konkrétním díle obecněji platnou důležitost prostoru, vyznívá zcela přesvědčivě.

Lukáš Mathé metodologicky vyčleňuje jeden aspekt a zároveň ho příležitostně uvádí do vztahů ve výstavbě díla: má smysl pro řád i otevřenost. Interpretace tří stěžejních prostorů ve Valle-Inclánově cyklu „sonát“ – zahrady, paláce, sakrálního prostoru – uvádí pojetí místa do vztahu k postavám, k ději, k času. Jistě by bylo možné tyto vtahy více rozvinout a dospět k celkové interpretaci Valle-Inclánových próz, ale autor si svůj úkol jasně vymezil. Zvláště dynamické jsou ty interpretační pasáže, které se věnují převracení smyslu místa a jeho ambivalenci, ať je to například protagonistova profanace klášterního místa a zároveň jeho jiná sakralizace v „Sonátě letní“, nebo působení války na proměnu funkce prostorů v „Sonátě zimní“. Stejně intenzívně L. Mathé vnímá významy hrdinova „překračování hranice“. Obecně známá dekorativnost modernistického stylu se

živě konkretizuje v pasážích věnovaných zapojení italské renesanční malby do literární scenerie; výborné jsou vlastní postřehy o impresionismu Valle-Inclánova stylu.

Jako oponent nemám připomínek. Spíše bych poukázala na fakt, že jakkoli se autor z metodologických důvodů snaží omezit na synchronní rozbor díla, dotyky s diachronií přece uvádí. Zmiňuji to proto, že v budoucí odborné práci by jej mohly více zaujmout (podle mého názoru ku prospěchu interpretace). Formulace, které se dotýkají diachronního aspektu, jsou zatím méně pevné.

Například odlišnost Bachinovy kategorie chronotopu hledá L. Mathé v Bachtinově zaměření na její proměnu v dějinách (s. 3), proto jí pro své zkoumání nepovažuje za relevantní; avšak tato kategorie historické poetiky může být relevantní i pro synchronní analýzu jednoho díla určité epochy. U koncepcie chronotopu je, myslím, důležitější vzít v úvahu, že Bachtin se zabývá románem, v němž je kategorie času konstitutivní (podle Lukáče pouze román zná historický čas). V úvaze o prostoru v literatuře se v diplomové práci mluví o literárním díle vůbec, postrádám aspoň zmínku o přihlédnutí k žánru.

Za jeden z pozoruhodných aspektů autorova výkladu považuji průběžný důraz na „prostorová klíše“ ve Valle-Inclánově stylu, která přepokládají čtenářovo předporozumění. Toto předporozumění se podle Lukáše Mathé zakládá na „vědomí o kulturní vázanosti jednotlivých prostředí“ (23), do nichž jsou situovány čtyři sonáty, a vytváří „kulturní geografii“ (32). Tento směr uvažování tíhne k hermeneutice, která by, domnívám se, mohla být do budoucna pro kolegu Mathé zajímavá. Časovým souvislostem díla se lze vyhnout z metodologických důvodů a z tohoto hlediska je autorova snaha o důsledně synchronní pohled oprávněná. Těžko však mluvit o „prostorových klíších“ bez vědomí jejich literární tradice (např. Freyovo sledování obrazu zahrady).

K hodnotám této diplomové práce patří její jazyk, se zažitou znalostí terminologie, se stylistickým talentem a s pečlivým zredigováním textu (z detailů upozorňuji na redundantní užívání zájmena svůj). Důsledně a dobře jsou překládány španělské citáty. V bibliografii sekundární literatury oceňuji nejen její bohatost, ale dobrý výběr prací jak k literární teorii, tak k dílu Valle-Inclána. L. Mathé se s odbornou literaturou vyrovnává zvláště důkladně. Studium i řady českých literárněvědných prací svědčí o porozumění pro smysl české hispanistiky a zkoumání cizích literatur vůbec.

Doporučuji přijmout diplomovou práci Lukáše Mathé k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

5. 5. 2007

prof. Anna Housková